ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1202/25 LF, DE 03 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo
Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente,

sugerindo que sejam adotadas as medidas cabíveis, no sentido de manutenção ou, se for o caso,

aquisição de um novo aparelho de endoscopia para a Unidade Básica de Saúde (UBS) do bairro

Vila Carolina.

Câmara Municipal de Formosa, 19 de maio de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

O equipamento atualmente disponível na unidade apresenta falhas recorrentes, comprometendo o

atendimento da população local e aumentando o tempo de espera por exames. Ressaltamos que a

endoscopia é um exame essencial para o rastreio de diversas patologias, como gastrite, úlceras e até

neoplasias, sendo vital para a saúde preventiva e o encaminhamento adequado dos pacientes.

A UBS Vila Carolina atende uma grande demanda de moradores da região e, diante da limitação

técnica atual, muitos pacientes estão sendo direcionados para unidades distantes, enfrentando dificuldades

de transporte e longas filas de espera.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-05-21T13:40:39-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro